

第100回完ナビ 訂正表

※ が訂正箇所になります。

ページ

P255

訂正前

問231

特定原材料とは、食品衛生法において、食物アレルギーの発症件数、重症度を考慮し、表示する必要が高いものとして表示が義務化された小麦やえびなどを含む食品7品目である。

	名称	特徴	表示
特定原材料 (7品目)	卵、乳、小麦、えび、かに	発症件数が多い	義務
	そば、落花生	重篤な症状を引き起こし、生命に関わることもある	

訂正後

問231

※第 100 回薬剤師国家試験実施時、選択肢 1 は「正」の問題として出題されたが、2025 年 7 月現在、法改正により「誤」の問題となるので注意してください。

特定原材料とは、食品表示法において、食物アレルギーの発症件数、重症度を考慮し、表示する必要が高いものとして表示が義務化された小麦やえびなどを含む食品8品目である。

	名称	特徴	表示
特定原材料 (8品目)	卵、乳、小麦、くるみ	発症件数が多い	義務
	そば、落花生	重篤な症状を引き起こし、生命に関わることもある	
	えび、かに	成人期での新規発症や誤食が多い	